UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO,
INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU

EDITAL Nº 646/2024
PROCESSO DE SELEÇÃO

PROGRAMA DE GRUPOS DE PESQUISA 2024-2026

EDITAL n. 111/2025

Divulga a homologação preliminar das inscrições do processo

seletivo do Programa de Grupos De Pesquisa 2024-2026 da

Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, realizado

nos termos do Edital n. 646/2024.

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão por meio da Diretoria de Pesquisa e

Pós-Graduação Stricto Sensu, da UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC, no uso

de suas atribuições, torna público a homologação preliminar das inscrições do processo seletivo do

Programa de Grupos De Pesquisa 2024-2026, realizado nos termos do Edital n. 646/2024.

1.  DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto dos itens 7.2 do Edital n. 646/2024, segue abaixo a listagem preliminar de
homologação das inscrições.

PROJETO/GRUPO DE
PESQUISA

GRUPO DE PESQUISA ÁREA RESPONSÁVEL FAIXA

Grupo de Pesquisa em
Estratégia, Competitividade e
Desenvolvimento (GEComD)

Grupo de Pesquisa em
Estratégia,

Competitividade e
Desenvolvimento

(GEComD)

CSA
JAIME DAGOSTIM

PICOLO
A

Direito da Criança e do
Adolescente e Políticas

Públicas

Direito da Criança e do
Adolescente e Políticas

Públicas
CSA

ISMAEL FRANCISCO
DE SOUZA

A

Inteligência Artificial no
contexto do Ensino Superior

GPEAD - Educação à
Distância no Ensino

Superior
CSA

MICHELE DOMINGOS
SCHNEIDER

C

Zeólitas Para Separação De
Oxigênio Do Ar Atmosférico:
Síntese, Caracterização E

Desempenho

Laboratório de
Biomateriais e Materiais

Antimicrobianos
CET ELIDIO ANGIOLETTO A

Morcegos Urbanos: Ecologia,
Manejo, Conservação E

Educação Ambiental

Biodiversidade, Ecologia e
Conservação de
Vertebrados e
Invertebrados

HCE
FERNANDO
CARVALHO

A

Efeitos de uma intervenção
multicomponente em

parâmetros fisiológicos,
metabólicos e funcionais de

adultos com diferentes
condições de saúde

Grupo de Estudos e
Pesquisa em Promoção da

Saúde
SAU

JONI MARCIO DE
FARIAS

A

Vozes e Legados: Mulheres no
Magistério e suas

Contribuições à Educação no
Extremo Sul Catarinense
durante a Transição da

Ditadura Civil Militar para o
período de Redemocratização

do Brasil

Grupo de Pesquisa
História e Memória da

Educação
HCE GIANI RABELO A

2. DO RECURSO

2.1 Conforme item 7.4 do Edital n. 646/2024, caberá interposição de recurso fundamentado à
Diretoria de Pesquisa e Pós-graduação Stricto Sensu, até às 23h59min do dia 27 de março de 2025,
exclusivamente via e-mail (pesquisa@unesc.net).

Criciúma/SC, 24 de março de 2025.

Prof.ª Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

mailto:pesquisa@unesc.net